κτιζόμενος, pruriente, quod non est a re ipsa alienum, quamvis vulg. lectio commodum sensum pariat. Ib.
 (27) *Μηδὲ ἀναξυρίδας ἢ κρηπίδας σου*, x. τ. λ. His respondent, meo quidem iudicio, quæ ex apostolorum διατάξει ait S. Epiphanius in hæresi Massalianorum, cap. 7: Μητε ὑπερηφανίας ὑπόδειγμα, δικαιοσύνης τὴν προσέλευσιν ἔχειν. Ita quippe distinguo, verendum autem arbitror, neque superbia speciem, justitiæ incensum habere. Id est, non oportere ut vir justus et fidelis in suo ingressu fastum ostendat. Siquidem fasciæ, et crepidæ, similiaque nimii cultus, non modo luxuriam indicant, sed et arrogantiam, in quam etiam Constitutiones invehi patet ex adverbio ταπεινοφρόνως paulo ante posito. Non me præterit, eruditissimum Usserium in cap. 9 Prolegomenorum ad S. Ignatium, componere cum verbis Epiphanius initium sequentis capituli: Οὐκ ἔση ὡς πετόμενος καὶ ἐμπεριπατῶν καὶ ἀλώμενος ἐν ταῖς ῥύμαις, ἀκαίροισι πτηνῶν καὶ κακῶς ζώντων. Verum eo capite non agi-

κρηπίδας σου τοῖς ποσὶ κακοτέχνως ὑποβράβης (28) ἄλλὰ τὸ τῆς σεμνότητος καὶ τῆς χρείας μόνον· μηδὲ χρυσηλάτον σφενδόνην τοῖς δακτύλοις σου περιθῆς, ὅτι ταῦτα πάντα ἔταιρισμοῦ τεκμήρια ὑπάρχει (29), ἄπερ παρὰ τὸ προσήκον ἐπιτηδεύων οὐ ποιήσεις δικαίως. Πιστῶ γάρ σοι ὄντι καὶ ἀνθρώπων τοῦ Θεοῦ οὐκ ἔξεσι σοι τρέφειν τὰς τρίχας (30) τῆς κεφαλῆς, καὶ ποιεῖν εἰς ἓν (31), ὃ ἐστὶ σπατάλιον· ἢ ἀπόχυμα (32), ἢ μεμερισμένην τηρεῖν· οὐδὲ μὲν ὄγκοποιεῖν, ἢ διαξάνοντά τε καὶ πλάσσουντα οὐλην διατιθεῖν, ἢ ξανθοποιεῖν αὐτήν· ἐπιπέρι καὶ ὁ νόμος ἀπαγορεύει φάσκων ἐν τῷ Δευτερονόμιῳ· «Οὐ ποιήσετε ὕμιν σισσην (34), οὐδὲ ἀναξυρίδας (35).» Χρῆ δὲ οὐδὲ γενεῖου

A indicia sunt; quibus si præter officium studueris, juste non ages. Tibi quoque qui fidelis et homo Dei es, non licet nutrire comam, et in unum colligere, quod spatallium est; vel effundere, aut discriminatam servare; neque etiam tumefacere, neque carpendo ac formando crispam reddere, neque flavam facere eam: quandoquidem et lex in Deuteronomio vetat dicens: «Non facietis vobis sisoem, neque anaxyridas³⁰.» Oportet præterea non barbæ pilum corrumpere, nec formam hominis contra naturam mutare³¹. «Non» enim, inquit lex, «depilabitis barbas vestras³¹.» Nam decori gratia creator Deus leves mulieres fecit; id pæro viris inconcinna-

³⁰ Lev. xix, 27; et xxi, 5. ³¹ Epiph. ibid. ³² Ibid.

VARIORUM NOTÆ.

tur de superbo incesso, sed de inani curiosaque cursatione. Ἀναξυρίδας porro quid sint, præter Lexicographos Pollucem, Hesychium, Suidam, Phrynichum, auctorem Etymologici magni, auctorem Glossarum Herodoti, et præter Diodorum Siculum lib. v, Himerium Sophistam in Photii codice ccxliii, alioque. Hieronymus et Theodorus docent, quando exponunt textum Danielis iii, 21, ad quem legi debet Scholium Græcum prout correctum fuit a Drusio Quæst. Hebraicæ lib. iii, cap. 60. Imperite vero Erasmus, interpretans Chrysostomi homiliam 37 in Acta apostolorum, ἀναξυρίδας facit gladios peculiare, anaxyridas dictos. At recte Rufinus in Josephi Ἀρχαιολογίας lib. iii, cap. 11 (al. 8), vertit Vastrapas, quæ, teste Glossarii Latino-Græci scriptore, feminalia sunt. A nobis Gallis inde appellantur des guêtres. Atque de integumentis ac ornamentis femorum et pedum, multa ne diceremus, eo nos fasces levarunt viri docti diligentia sua. Monemus tantum de loco *Nomicarum Glossarum*: Ὀδωνάρια (seu οὐδωνάρια aut οὐδωνάρια) τὰ περιαιπτόμενα τοῖς ποσὶν ὑφάσματα, ἃ λέγεται ποδάπανα κατὰ Καθαρῶν· τὰ δὲ ἄλλα, πόδια (ita corrigunt) ὡς εἰπεῖν, τὰ ἐξ ἱματίων γεγεννημένα, ἃ παρὰ τισὶν ὀδόνια κέκληται ἢ βράκια, χρῆσι περιτιθέσθαι, δακτυλίου δὲ τοῖς ποσὶν; sic eum restituendum videri, ἃ λέγεται πόδια. Πανάριον vel Πανάρια κατὰ Καθαρῶν; non vero juxta sententiam clarissimi theologi Dionysii Petavii ad Panarii Epiphaniiani verba, hæresi 59 Catharorum, cap. 11: Ὡς Ἐπιφάνιος κατὰ Καθαρῶν. Cl.

B στήθος καθιεμένους εἰ δυνατόν, inquit Zonaras ad canonem 96 Trullanum. *Persipicue demonstratur, locus est S. Hieronymi ad Ezechielis xliii, 20, nec raris capitibus, sicut sacerdotes cultioresque Isis atque Serapis, nos esse debere; nec rursus comam dimittere, quod proprie luxuriosorum est, barbarorumque et militantium; sed ut honestus habitus sacerdotum facie demonstretur.* Adde Senecam Epist. ult.: *Quid capillum ingenti diligentia comis? Cum illum vel effuderis more Parthorum, vel Germanorum nodo vinxeris, vel ut Scythæ solent spurseris; in quolibet equo densior jactabitur juba, horrebit in leonum cornice formosior, et lib. i Naturalium questionum, cap. ult. de prisco tempore: Conjugium quidem tamen crinis ille, quem effundere olim mos viris fuit, atrectabatur; sed illum sibi sine ullo artifice formosi quætiebant, non aliter quam jubam generosa animalia.* Reliqua τῆς τριχῶς ornamenta: μεμερισμένην τηρεῖν more Samsouis (Judic. xvi, 19), ὄγκοποιεῖν, διαξάνοντά τε καὶ πλάσσουντα οὐλην διατιθεῖν, et ξανθοποιεῖν, quod Plinio dicitur rufare, Tertulliano et Hieronymo irrufare, notiora sunt, quam ut renorentur nos. Videsis Claudii Salmasii *Plinianas exercitationes*, ejusdemque Epistolam de cæsariæ viroium et mulierum coma. Ad præsens porro caput videntur respexisse Trullani Patres, canonem 96 sanctientes. Io.

(28) Ὑποβράβης. Alter codex Vind. ὑποβρίβης, forte nequitiæ signum fuit, crepidam subjicere puellæ, quasi casu pedi excidisset. Io.

(31) *Εἰς ἓν.* Alter cod. Vind. σισσην, qua de voce vide not. ad Levit. xix, 27. Hic quidem servio est de cæsariæ, sed an conveniat hic σισσην nescio. Pro σπατάλιον melius forte esset σπαταλόντος, *delicias facientis*, quamvis σπατάλιον muliebri nescio quod ornamentum vulgo interpretentur. Sed nihil muto. Cl.

(29) *Ταῦτα πάντα ἔταιρισμοῦ τεκμήρια ὑπάρχει.* In Epiphanio hæresi 80, num. 7: Μηδὲ ἔταιρισμῷ κατακομίσσθαι, vel καταχομισσθαι. Clemens Alexandrinus lib. iii *Pædagog.*, cap. 3: Κουράς ἀγενεῖς καὶ πορνικὰς ἀποκιστρώμενοι. Cot.

(32) Ἀπόχυμα. Alter cod. ἀπόσχημα, quod quid sit me fugit. Io.

(30) *Τρέφειν τὰς τρίχας,* etc. Varios compti capitis modos enumerat. Est autem spatallium, ut multi docent, armilla, atque, quod ex pseudo-Clemente hic discimus, coma in unum collecta, forsanne armillis nodata. Seneca, lib. iii *De ira*, cap. 26: *Nec rufus crinis et coactus in nodum apud Germanos vixum dedecet.* Tacitus de Moribus Germanorum, *Insigne gentis, obliquare crinem, nodoque substringere.* Thucydides, lib. i: *Χρῶσιν τεττίγων ἐν ἑρσῆι (vel ἐν ἑρσῆσι) κρώδυλον ἀναδύμενοι τῶν ἐν τῇ κεφαλῇ τριχῶν.* Apud Philonem Judæum *De vita contemplatiua*, τὰς τῆς κεφαλῆς τρίχας εὐ πως διαπλέκονται σθηκούμενοι. Sic κρώδυλος, et cincinnum significat, et nodum capilli, *retiolum quod colligit comas* ex Servio ad *Æneid.* iv. Sequitur in *Catholica doctrina ἀπόχυμα*, capillus enim cura effusus: Κομῶν, καὶ γυναικώδεις φέρειν βροστρῦχος μέχρι ζω-

(33) *Διαξάνοντα.* Διαξάλειν, alter Vind. Io.

(34) *Ἐν τῷ Δευτερονόμιῳ, Οὐ ποιήσετε ὕμιν σισσην.* Aut lapsu memorie constitutor Deuteronomium dixit pro Levitico, aut latius accepit Deuteronomii nomen, eo sensu, de quo paulo post ad caput sextum disseremus. Constitutorem non examinata re discimus est Zonaras, in explicatione canonis 96 Trullani, Zonaramque Theodorus Balsamon, nec non Matthæus Blastares, scriptor ineditus, ad eundem canonem. σισσην autem, σισση, aut ut alii σισσης, σισσης, dictio Alexandrinorum videtur fuisse, ac juxta Hesychium, Phaselitarum, usurpata a LXX, in interpretando textu Levit. xix, 27, quo prohibetur quædam capilli σύνθεσις aut

(35) *Οὐδὲ ἀναξυρίδας.* Ad hunc locum nullatenus mihi satisfacio: Quid enim, quæso, faciunt anaxyrides pedum, ubi de capillamento ex Levit.

merito iudicavit. Tu vero, si hæc uti placeas feceris, legis violator, execrabilis eris apud Deum, qui te ad imaginem suam fecit. Si ergo placere Deo voleris, abstine ab iis omnibus, quæ odit ipse, nihilque efficias eorum, quæ illi displicent.

διὰ ἀρέσκειαν, ἐναντιούμενος τῷ νόμῳ, βεβηκυῖος γενέσθῃ παρὰ Θεοῦ τῷ κτίσαντι σε κατ' εἰκόνα ἑαυτοῦ. Ἐάν οὖν Οὐλῆς Θεῷ ἀρέσκειν, ἀπόσχευ πάντων ὧν μισεῖ αὐτοῦ, καὶ μηδὲν πρᾶσσε τῶν αὐτῷ ἀπαρεσκόντων.

Ἄ τριχὰ διαφθεῖρειν, καὶ τὴν μορφήν τοῦ ἀνθρώπου παρὰ φύσιν ἐξάλλασσειν. Ἐ οὐκ ἀπομαδαρώσετε γὰρ, φησὶν ὁ νόμος, τοὺς πώγωνας ὑμῶν (36). Ἐ τοῦτο γὰρ γυναιξίν εὐπρεπὲς ὁ κτίσας ἐποίησε Θεός· ἀνδράσι δὲ ἀνάρμοστον ἐδικαίωσε. Σὺ δὲ ταῦτα ποιῶν

VARIORUM NOTÆ.

ἀπόκαρτις, Ægyptiaca, opinor, deliciis, vel superstitioni, vel utrique dicata. Hæc qualis fuerit cum sit incertum, diversimode solent sacra verba exponi ab antiquis de cirro, cincinnis, crispa cesarie, de capillis promissis et intonsis, de κόμη aut de κοῦρᾷ ἐκ πλαγίου; circa quod legito : Pollucem lib. II, cap. 3, num. 5; Herodotum in *Melpomene* cap. 175; Plutarchum in *Vita Thesei* paulo post initium, una cum Dione Chrysostomo de regno orat. 2, post principium, Suida ad vocem Ἀπόνοια, Sidonio lib. I, epist. 2, Aldhelmo opere *De laudibus virginitatis* cap. 28, et aliis de tonsura et rasura in rotundum. Atque hanc Tertullianus cap. 4 *Libri de pallio*, et Sidonius lib. IV, epist. 43, cum multis commemorant. Invenies explanationes istas, si percurreris versiones variarum linguarum, Maimonidis librum *De idololatria*, Rabbinos, Scholium Græcum, S. Cyprianum, in ad Quirinum 83, Hieronymum ad *Jeremiam* IX, 26; Hesychium lib. VI in *Leviticum*, Suidam in Ἀισχύλῃ, Theodoritum in *Leviticam* quæst. 28, atque ex hoc postremo scribentem auctorem *Questionum post Questiones ad Antiochum*, cusarum tom. II S. Athanasii, sect. 28, quem sic emendo : Τινὲς τὴν αἰσώην ἄλλως ἡρμήνευσαν. Ἐγὼ δὲ οἶμαι τὴν ἀπόκαρτιν τὸν νόμον ἀπαγορεύειν. Εἰδώσαν γὰρ οἱ Ἕλληνας μὴ ἀποκρίσειν τῶν παιδῶν τὰς κορυφὰς, καὶ τοὺς μαλλίους ἔξιν, καὶ τοὺτους μετὰ χρόνον ἀνακτιθέναί τοις δαιμόσιον. Id est, Sisoem quidam aliter interpretati sunt. Ego vero arbitror lege prohiberi capillorum tonsuram. Conservere enim Greci capita puerorum non attendere, promitti vero comam relinquere, eamque postmodum demonibus consecrare. Perfecto nomen ΠΝΣ non intellectum, reliquit The dotia, τὸ ψαθῖ. Præterea verbum ἱερῆ si deducatur a ἱερῖ, circumdabitur et rotundabitur significat, id quod ad cirros adduci potest; si a ἱερῖ, amputabitur et attendebitur, quod secuti sunt alii. Similiter αἰσώην referre licet ad ἡρῖω, ἡρῖω, ἡρῖω, et ad ἡρῖω, Græcorum αἰσών, αἰσώραν, quorum prius tonsuram, annulatos crines posterius respicit. Unde Hesychius utraque conjunxit. Insuper, inquit, nec contum in rotundum tondere, id est non radere in rotundum aspectum capitis, sicut et Sym-

machus edidit; quemadmodum etiam hi facere conaverunt, qui barbaricas student comas; propter quod, hoc LXX αἰσώην, forsitan propter magnitudinem concursorum (sic) capillorum appellaverunt. Et quibusdam interjectis : Sed nec cincinnos nutrire in honorem demonum, capillis aliis fortiores, et hoc (s. hos) vovere; student enim hoc pagani, caput puerorum offerre demonibus. Unde de hoc maxime oportet putari legislatorem præcipere. Igitur in tanta varietate ac obscuritate, non est facile arguendus antiquus poeta Chærilus, qui apud Josephum lib. I contra Apionem, Judæos appellat κορυφὰς τροχοκοῦρδας, capillis sub rotunditate detonsis, interprete Rufino; præsertim quia circularis hujus aut semicircularis tonsuræ, ὑποτροχάλιον, et περιτροχάλιον, περιτρόχον, apud Herodotum lib. III, cap. 8 Plutarchum *De mulierum viriutibus*, paulo ante finem, Agathiam Scholasticum *De imperio et rebus gestis Justiniani* lib. I non multo post initium, Nicetam Choniatem *De Andronico Comæno* lib. I, num. 9, Pollucem loco citato, et Hesychium in voce Σκαφίον, excogitari poterunt plures figuræ; harumque aliquam in Veteri Testamento non vitatam nihil impedit, quo minus Judæi assumpserint. Pari modo epithetum ἐπισθοκόριον, quod Galilæus tribuit Nonnus in *Joann.* II, 2, quodque, ut et Hæmericum διπίσθεν κομῶντες, Machlyibus applicari queat ex Herodoto lib. IV, cap. 180, Saracenis apud Theodorum Mopsuestenum, et multis aliis populis, non certo pugnat cum præcepto Levitici. Cæterum citatus Rufini locus in mendo cubat, sed parva opera in rectum statuatur per Græca Josephi. Scriba meo periculo : Postquam vero transibant genus mirabile visione, linguam quidem Phanissam ore proferentes, habitantes autem in Solymis montibus, ubi palus amplissima est. Juvenes (corrupte legebat ἀχμαλλοὶ pro αὐχμαλλοὶ) capillis sub rotunditate detonsis, super equos erectos (ἀρτά male loco δαρτά) habentes rullus, et quasi famo siccatos. Plura Cl. Salmesius, cujus librum *De coma* nondum legeram, cum superiora scriberem, ne necdum vidi dialogum ab illo eadem de re scriptum. Cot.

xix, 27 disseritur? Multo minus ad rem Francisci Turriani et Caroli Bovii, interpretum, ἐνομιλῆς, incisiones, Levit. XIX, 28; XXI, 5; Jerem. XVI, 6, cruciamentum, non ornamentum. An cum verbis Levitici XIX, 27, voluit jungere textum Levit. XXI, 5 : Καὶ φαλακρῶμα οὐ ξυρτῆσθε τὴν κεφαλὴν ἐπὶ νεκρῷ· καὶ τὴν ὄψιν τοῦ πώγωνος οὐ ξυρτῆσονταί. Et calcæium non rademini caput, super mortuum : et aspectum barbæ non radetis? Verum hoc in testimonio non cultus, sed luctus designatur. Quid si ἀναξυρῆδες αἰσώην explicant, secundum mentem Symmaci, qui interpretatur οὐ περιξυρῆσατε κύκλῳ τὴν πρόσφιν τῆς κεφαλῆς ὑμῶν. Non radetis in rotundum aspectum capitis vestri. Nisi dicatur id, affirmandum restat ἀναξυρῆδας ex superiori contextu hic irrepissæ; cum tamen affirmationem ægre admiserim absque mss. codicum auctoritate. Cl. Salmesius audaci, ut solet, conjectura, legebat εἶπουν περιξυρῆδα. In. — Crediderim libri hujus auctorem voce ἀναξυρῆδες, intellexisse τὰς ἀνω ξυρῆσεις, hoc est, cesariæ tonsuras, quæ ad ornatum faciebant. Ad sonum potius vocis alludit, quam ad veram significationem quæ e solo usu petenda. CLIA.